Exmo. Senhor
[Identificação senhorio]
[Morada senhorio]

[Local e data]

Carta Registada com Aviso de Receção
Assunto: Diferimento de rendas de contrato de arrendamento não habitacional

Exmos. Senhores,

[Identificação arrendatário], na qualidade de arrendatário do imóvel V/ propriedade, sito em [morada do imóvel], vimos por este meio, e ao abrigo da Lei nº 4-C/2020, de 6 de abril, por aplicação do disposto no seu artigo 8º-B, na redação que lhe foi conferida pela Lei nº 75-A/2020, de 30 de dezembro, comunicar a V. Exa. que é nossa intenção beneficiar do regime de diferimento das rendas vencidas no ano de 2020.

Mais informamos que, ao abrigo do referido regime, o pagamento das rendas ora diferidas será feito em 24 prestações mensais, cada uma no valor de (…) €, com início a 1 de janeiro de 2022 e términus a 31 de dezembro de 2023.
Mais se requer o deferimento do pagamento das rendas que se vençam no ano de 2021, correspondentes aos meses em que o nosso estabelecimento ainda se encontrar encerrado por determinação legal, sendo o seu pagamento feito nos moldes supra expostos, igualmente com início a 1 de janeiro de 2022 e términus a 31 de dezembro de 2023.
[bookmark: _GoBack]
Sem outro assunto, apresentamos os nossos melhores cumprimentos.
A Gerência,

[Assinatura de quem obriga]